
Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 001/2019 
 

Av. Mato Grosso, 893, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1331 
E-mail: smec.paranatinga@bol.com.br 

1 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 002 

DIVULGA ALTERAÇÕES NO EDITAL DE ABERTURA 

A Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 001/2019 da Prefeitura Municipal 
de Paranatinga – MT, visando atender os princípios da publicidade, da legalidade e da 
impessoalidade, e; 

Considerando a necessidade de adequação de alguns itens do Edital nº 001/2019, para melhor 
atender às finalidades da Administração, 

RESOLVE: 

I – Retificar: 

Onde se lê na página 02 do Edital nº 001/2019: 

 

Apoio 
Administrativo 

Educacional II - 
Motorista 

CR* - - - - - 1.519,66 40 

Prova 
Objetiva + 
Prova de 
Títulos 

(inclusive 
tempo de 
serviço) 

Ensino Médio 
+ Habilitação 
em Categoria 

"D" ou "E" 

Maestro 
Regente 

CR* - - - - - 1.718,58 40 

Prova 
Objetiva + 
Prova de 
Títulos 

Ensino 
Fundamental 

+ 

Conhecimento 
Comprovado 
Exigido pela 

Função 

Nutricionista 01+CR - - - - - 4.687,02 40 

Prova 
Objetiva 

+ 
Prova de 
Títulos 

Ensino 
Superior 

Completo na 
Área 

+ 
Registro no 
Respectivo 
Conselho 

Profissional 

Professor(a) I - CR* CR* 02+CR* 01+CR* - 1.186,76 20 
Prova 

Objetiva 
Ensino Médio 

Professor(a) A CR* CR* CR* CR* - - 1.246,73 20 
Prova 

Objetiva 

Ensino Médio 
com 

Habilitação 
em Magistério 

Professor(a) B 13+CR* 04+CR* CR* CR* CR* 02 1.870,11 20 

Prova 
Objetiva 

+ 
Prova de 
Títulos 

Ensino 
Superior 

Completo com 
Licenciatura 

em Pedagogia 

mailto:smec.paranatinga@bol.com.br


Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 001/2019 
 

Av. Mato Grosso, 893, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1331 
E-mail: smec.paranatinga@bol.com.br 

2 

e/ou Normal 
Superior 

Professor(a) B 
Educação Física 

CR* CR* - - - - 1.870,11 20 

Prova 
Objetiva 

+ 
Prova de 
Títulos 

Ensino 
Superior 
Completo 

com 
Licenciatura 

em Educação 
Física + 

Registro no 
Respectivo 
Conselho 

Profissional 

Técnico(a) 
Administrativo(a) 

Educacional 
CR* CR* - - - - 1.770,04 40 

Prova 
Objetiva 

Ensino Médio 

Leia-se:  

  

Apoio 
Administrativo 

Educacional II - 
Motorista 

CR* - - - - - 1.519,66 40 

Prova 
Objetiva + 
Prova de 
Títulos 

(inclusive 
tempo de 
serviço) 

Ensino Médio 
+ Habilitação 
em Categoria 

"D" ou "E" 

Maestro 
Regente 

CR* - - - - - 1.718,58 40 

Prova 
Objetiva + 
Prova de 
Títulos 

Ensino 
Fundamental 

+ 

Conhecimento 
Comprovado 
Exigido pela 

Função 

Nutricionista 01+CR - - - - - 4.687,02 40 

Prova 
Objetiva 

+ 
Prova de 
Títulos 

Ensino 
Superior 

Completo na 
Área 

+ 
Registro no 
Respectivo 
Conselho 

Profissional 

Professor(a) I - CR* CR* 02+CR* 01+CR* - 1.186,76 20 
Prova 

Objetiva 
Ensino Médio 

Professor(a) A CR* CR* CR* CR* - - 1.246,73 20 
Prova 

Objetiva 

Ensino Médio 
com 

Habilitação 
em Magistério 

Professor(a) B 13+CR* 04+CR* CR* CR* CR* 02 1.870,11 20 
Prova 

Objetiva 
+ 

Ensino 
Superior 

Completo com 
Licenciatura 

mailto:smec.paranatinga@bol.com.br


Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 001/2019 
 

Av. Mato Grosso, 893, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1331 
E-mail: smec.paranatinga@bol.com.br 

3 

Prova de 
Títulos 

em Pedagogia 
e/ou Normal 

Superior 

Técnico(a) 
Administrativo(a) 

Educacional 
CR* CR* - - - - 1.770,04 40 

Prova 
Objetiva 

Ensino Médio 

Onde se lê na página 03 do Edital nº 001/2019: 

3.3. As taxas de Inscrições para o Processo Seletivo Simplificado serão impressas das 07:00 às 
11:00 e das 13:00 às 17:00 horas de segunda a sexta no Departamento de Tributação e 
Cadastro, sendo que serão cobradas para: Ensino Médio e Ensino Superior, respectivamente os 
valores de R$ 40,00 (quarenta reais) e R$ 60,00 (sessenta reais).  

Leia-se: 

3.3. As taxas de Inscrições para o Processo Seletivo Simplificado serão impressas das 07:00 às 
11:00 e das 13:00 às 17:00 horas de segunda a sexta no Departamento de Tributação e 
Cadastro, sendo que serão cobradas para: Ensino Fundamental, Ensino Médio e Ensino 
Superior, respectivamente os valores de R$ 30,00 (trinta reais), R$ 40,00 (quarenta reais) e R$ 
60,00 (sessenta reais).  

Onde se lê na página 06 do Edital nº 001/2019: 

 

NÍVEL DE ENSINO –SUPERIOR  

Cargos Conteúdos 
Quantidade de 

Questões 
Valor total das 

Questões 

– Professor B 
(Pedagogia e/ou 

Normal Superior). 
 

– Professor B 
(Educação Física). 

 
– Nutricionista 

Língua Portuguesa 05 2,00 

Conhecimentos 
Gerais 

05 2,00 

Conhecimentos 
Específicos do Cargo 

e Legislação 
10 4,00 

Soma Total da Prova 
Objetiva 

- 20 8,0 

 

Leia-se: 

 

NÍVEL DE ENSINO –SUPERIOR  

Cargos Conteúdos 
Quantidade de 

Questões 
Valor total das 

Questões 

mailto:smec.paranatinga@bol.com.br


Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 001/2019 
 

Av. Mato Grosso, 893, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1331 
E-mail: smec.paranatinga@bol.com.br 

4 

– Professor B 
(Pedagogia e/ou 

Normal Superior). 
 
 

– Nutricionista 

Língua Portuguesa 05 2,00 

Conhecimentos 
Gerais 

05 2,00 

Conhecimentos 
Específicos do Cargo 

e Legislação 
10 4,00 

Soma Total da Prova 
Objetiva 

- 20 8,0 

 

Onde se lê na página 07 do Edital nº 001/2019: 

 

PARA CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR  

Cargos Atividade Pontos atribuídos 

– Professor B (Pedagogia e/ou 
Normal Superior). 

 
– Professor B (Educação Física). 

 
– Nutricionista. 

Formação acadêmica – 
deve-se contar apenas 

um certificado, 
correspondente a maior 

formação. 

a) Doutorado: 2,0 pontos. 
b) Mestrado: 1,75 ponto. 

c) Especialização: 1,5 
ponto. 

 
Leia-se: 

 

PARA CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR  

Cargos Atividade Pontos atribuídos 

– Professor B (Pedagogia e/ou 
Normal Superior). 

 
– Nutricionista. 

Formação acadêmica – 
deve-se contar apenas 

um certificado, 
correspondente a maior 

formação. 

a) Doutorado: 2,0 pontos. 
b) Mestrado: 1,75 ponto. 

c) Especialização: 1,5 
ponto. 

 

Onde se lê na página 13 do Edital nº 001/2019: 

 

                                CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:  
CARGO: Professor B e Professor B/ Educação Física- Política e Organização da Educação 
Básica - Estrutura: Organização da educação brasileira; Legislação educacional (LDB n° 
9394/96); As Diretrizes Curriculares Nacionais para Educação Infantil e o Ensino Fundamental; 
Descentralização: avaliação, currículo, legislação; Plano Nacional de Educação. Diretrizes para 
Educação Especial; Educação Inclusiva, Educação Especial; Estatuto da criança e do 
adolescente; Fundamentos: Filosofia da Educação; Concepções de Educação: contribuições e 
limites; Pedagogia tradicional, nova, tecnicista e sociointeracionista; Educação e Sociedade; 
Concepções de Currículo; Ensino Fundamental de Nove anos; A Avaliação mediadora e prática 
de ensino; Parâmetros e Indicadores da qualidade na Educação Infantil e Ensino Fundamental; 
O desenvolvimento infantil nos aspectos: Intelectuais, Sociais e Emocionais; Contribuições da 
teoria de Piaget e Vygotsky. Aprendizado e Desenvolvimento; Psicologia da Educação: Teoria 
do desenvolvimento humano, suas distintas concepções (...). 

mailto:smec.paranatinga@bol.com.br


Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Paranatinga 

Processo Seletivo 001/2019 
 

Av. Mato Grosso, 893, Centro, CEP 78.870-000 - Paranatinga, Mato Grosso Telefone: 066-3573-1331 
E-mail: smec.paranatinga@bol.com.br 

5 

Leia-se: 

 

                                CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:  
CARGO: Professor B - Política e Organização da Educação Básica - Estrutura: Organização da 
educação brasileira; Legislação educacional (LDB n° 9394/96); As Diretrizes Curriculares 
Nacionais para Educação Infantil e o Ensino Fundamental; Descentralização: avaliação, 
currículo, legislação; Plano Nacional de Educação. Diretrizes para Educação Especial; Educação 
Inclusiva, Educação Especial; Estatuto da criança e do adolescente; Fundamentos: Filosofia da 
Educação; Concepções de Educação: contribuições e limites; Pedagogia tradicional, nova, 
tecnicista e sociointeracionista; Educação e Sociedade; Concepções de Currículo; Ensino 
Fundamental de Nove anos; A Avaliação mediadora e prática de ensino; Parâmetros e 
Indicadores da qualidade na Educação Infantil e Ensino Fundamental; O desenvolvimento infantil 
nos aspectos: Intelectuais, Sociais e Emocionais; Contribuições da teoria de Piaget e Vygotsky. 
Aprendizado e Desenvolvimento; Psicologia da Educação: Teoria do desenvolvimento humano, 
suas distintas concepções (...). 
 

 

 

Paranatinga, 06 de junho de 2019. 

 

 

 

 

 

JOSIMAR MARQUES BARBOSA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

ARLINDA BARBOSA DE ARRUDA VIAN 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA 429 /2017 E 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 

 

mailto:smec.paranatinga@bol.com.br

